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 Abstract

Right-wing extremism, nationalism and populism are increasingly prominent in the

global political landscape (Toscano, 2019: 1). This dissertation argues that these

phenomena are partial products of discursively constructed identities conveyed to

audiences using a variety of strategies. It critically examines how the South African

Christian survivalist right-wing extremist organization, the Suidlanders, uses political

communication to discursively construct identities. Using the discourse-historical

approach (Wodak, 2015; Reisigl & Wodak, 2017) to analyse the 2018 and 2019

YouTube videos of the Suidlanders’ spokesperson, Simon Roche, the argument is

made that his discursive constructions of difference and sameness are the product of

the complex socio-political history of the Afrikaner nation in South Africa as well as

of contemporary transnational constructions of far-right identity. In Roche’s

construction of in-groups and out-groups, he conceives the Afrikaner in-group as

deeply fractured by political difference, and the black South African Other as one

component of a larger, transnational Other – the globalists. Departing from the

history of nationalist identity in South Africa, the Suidlanders find “belonging” in a

loosely defined transnational populist alliance engaged in a struggle for survival

against globalism. The analysis shows how - through the frequent use of the various

strategies, such as intensification, positive self-preservation, negative-other

presentation, victim perpetrator reversal, and strategic ambiguity - Roche portrays the

Suidlanders’ identity as a product of historical Afrikaner nationalism rooted in

colonialism and apartheid and post-apartheid victimhood. The analysis also shows

the ways that allegiances can be formed by far-right groups in different countries as

well as how ideology can be used for opportunistic purposes.
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Introduction

The proliferation of political forces inspired by far-right, nationalist, and populist sentiments

have become increasingly entrenched in the global political landscape in the new millennium

(Toscano, 2019: p. 1). As Mudde (2019: p.3) highlights, “one of the defining features of the far-

right is the increasing acceptance, mainstreaming, and normalization of their ideas within

society.”

Much of the scholarship on the rise of the far-right has focused on Europe and the North

Atlantic, emphasizing the impact of the 2007 financial crisis, the Mediterranean and Syrian

migrant crises, the anti-immigrant rhetoric of Trumpism and Brexit, and the increasing

prevalence of far-right terrorist attacks on minority groups (Butcher & Luxen, 2019). These

events have cultivated the long-held fear in far-right circles of the destruction of Western

civilization by undesirable outsiders and has fostered the growth of a transnational far-right

movement intent on “taking back the West (Villet, 2017).” However, the scholarly emphasis on

the growth of nationalism, populism, and right-wing extremism in “the West'' has left similar

developments in the Global South underexplored, a gap which will be addressed in this

dissertation (Van Zyl-Hermann, 2018: p. 2674).

This dissertation explores the trajectory of nationalist, populist, and right-wing extremist politics

of an Afrikaner nationalist group in South Africa. Afrikaner nationalists, who identify as an

ethno-cultural group descended from Dutch settlers, are best known for their role in constructing

and consolidating the apartheid regime (1948-1994) and have been the subject of many

academic studies on political identity and right-wing politics (see Harrison, 1981; den Besten,

1989; Serfontein, 1990; Welsh, 1995; Van der Watt, 1997; Coombes, 2000; Steyn, 2004, 2008;

Dubow, 2014).

Afrikaner political identity is complex and contested. The primacy of Christian nationalism,

which was central to Afrikaner political consciousness during colonialism and apartheid has been

eroded in the post-apartheid era. The uniformity of Afrikaner nationalist identity has splintered,

and the loss of political power has ruptured nationalists’ “sense of belonging,” replacing it with
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uncertainty, collective fear, victimhood, and misplaced nostalgia (Knoetze, 2020). The

increasingly popular narrative of “white genocide,” which is based on the debunked conspiracy

theory of “farm murders” has intensified the notion of “Afrikanerdom under threat,” and led to

the emergence of fringe, reactionary Afrikaner right-wing extremist organizations to safeguard

the Afrikaner nation (ibid, Pretorius, 2014; Steyn, 2019).

This dissertation focuses on the case study of the Suidlanders, a whites-only “civil defence

organization,” which asserts that a race war aiming to exterminate the white race in South Africa

is inevitable. The Suidlanders argue that they have a moral duty before God to protect the white

behoudende (conservatives) and Christian Boerevolk (literally translated as “farmer people'' but

refers more generally to the Afrikaner nation) in pre-planned “safe zones” situated in rural South

Africa (Roche: 2018, 2019). The Suidlanders’ chief spokesperson, Simon Roche, has formed

deep ties with the transnational far-right, tapping into the fear that “South Africa’s present is the

West’s future if it continues down its current path” and that South Africa is the proverbial

“canary in the coal-mine" which signifies the destruction of Western civilization by the Other.

(Suidlanders, 2021; Lyster, 2018; McEwen, 2021).

The narratives of race war and “white genocide” that the Suidlanders propagate can be

potentially deadly, as has been shown in several right-wing extremist attacks in post-apartheid

South Africa [1]. As Lyster (2017) notes, “imagined inaction in the face of an imaginary

genocide becomes the casus belli for a real race war.” Ware (2020) reiterates that “in the age of

social media radicalization and lone actor terrorism, all it takes is one [attacker].” Suidlanders

have not been charged with any serious crimes but have been linked with convicted terrorists and

investigated for sabotage (Potgieter, 2010; Mitchell, 2019; Selebi & Van Den Berg, 2013).

Understanding the Suidlanders’ ideology, discourse, and discursive strategies is therefore an

important activity, necessitating the interrogation of primary data. Suidlanders advertise their

ideologies on several mediums, including social media, its two websites, and on local and

international speaking tours. Sengul (2019: p. 89) demonstrates that it is an important exercise to

investigate how populist and far-right right actors “exploit the affordances of social media and

digital technologies.” This suggestion, coupled with ethical considerations, made the
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Suidlanders’ YouTube channel the most suitable data source for analysis, and 51 “talking head”

videos (2018-2019) of spokesperson Simon Roche, were transcribed to form a corpus.

The theoretical grounding of the data interpretation drew on the discursive-historical approach of

critical discourse analysis associated with Ruth Wodak (1999) and is based on the following key

assumptions. Nationalism, populism, and right-wing extremism are dynamic, intersecting

discursive constructs predicated on constructions of sameness and difference, and the creation of

in-groups and out-groups. These constructs cannot be viewed in a vacuum, as they are

intrinsically tied to their historical, situative and socio-political contexts (de Cillia et al., 1999: p.

156). Political actors reify the principles of the discursive constructions of far-right politics using

discursive strategies, reflecting de Vreese et al’s. (2018: p. 425) assertion that political ideology

is a communication phenomenon. In order to understand how nationalism, populism, and right-

wing extremism function as discourse, it is imperative to understand the contexts through which

they appeared, as well as how they are communicated to an audience, both in terms of medium

and discursive strategy.

These assumptions create the following research questions: What are the historical roots of the

Suidlanders' expressions of nationalism, populism and right-wing extremism? How do the

Suidlanders use discursive strategies to politically communicate these discursive constructions of

sameness and difference to their audience?

Guided by these research questions and the tenets of the discourse-historical approach, data

analysis revealed how Roche’s articulations of nationalism are deeply historical, often reflecting

dominant conceptions of Afrikaner national identity in colonialism and apartheid. In addition, his

discursive constructions of victimhood mirror that of much of the literature on post-apartheid

Afrikaner national identity. However, Roche’s articulations of difference and sameness which

distinguish Suidlanders as in the in-group from the Other is more nuanced than a simple binary

of identities. Roche conceives the Afrikaner in-group as deeply fractured by political difference,

and the black South African “Other” as one component of a larger, transnational Other – the

globalists, a cabal of economic and cultural elites seeking to undermine Western civilization

through open borders, multiculturalism and anti-Christian sentiments (Stack, 2017).
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As a consequence, Suidlanders find allyship and “belonging” in a loosely defined transnational

populist identity engaged in a struggle for survival against globalism (Kuyper & Moffit, 2020: p.

28). In this way, Roche's narrative demonstrates a coalescence of nationalism, populism, and

transnational populism, constructing multiple in-groups and out-groups. As a communication

phenomenon, Roche conveys these identities using several discursive strategies most frequently

intensification, positive self-presentation, negative-other presentation, victim perpetrator

reversal, and strategic ambiguity (Rejsigl & Wodak, 2017; Wodak, 2015).

The dissertation comprises 5 Chapters. Chapter 1 provides an overview of the key concepts as

they are used through the dissertation. Chapter 2 provides a literature review, which traces the

changing trajectory of Afrikaner political identity through colonialism, apartheid, and the post-

apartheid era, and reviews the emergence of the Suidlanders grouping selected as the case study.

The end of Chapter 2 situates the primary data in context by examining previous studies of the

far-right on YouTube. Chapter 3 discusses methodological choices in more detail, clarifying


[…]


27 29 November

2018

Storage Space in a Safe Area 3:32 https://www.youtube.com/watch?v=4OK-
wfeMbb0&list=UUjcNtFJSzCjj-
bfJidqbJMw&index=143

28 1 December

2018

Things are getting worse 13:57 https://www.youtube.com/watch?v=ecl1w7LTxj4
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=142

29 12 December
2018

Some points on expropriation without
compensation

11:35 https://www.youtube.com/watch?v=SiY1Em3oUA
c&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=140

30 1 January

2019

Suidlanders stance on genocide 11:33 https://www.youtube.com/watch?v=vd2h1q7cIHI
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=139

31 3 January
2019

What is happening to farm prices? 12:34 https://www.youtube.com/watch?v=_195aXtWCx
o&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=138

32 7 January

2019

How we work with our info 10:02 https://www.youtube.com/watch?v=A3ZM-
JwlrHs&list=UUjcNtFJSzCjj-
bfJidqbJMw&index=137

33 30 January

2019

A message from Simon out of the US 7:40 https://www.youtube.com/watch?v=KQ5uJRUE9z
c&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=135

34 14 March
2019

The dangers of an Eskom Blackout 10:56 https://www.youtube.com/watch?v=lRzRSMy0seI
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=131

35 18 March

2019

We're in no competition while saving lives 7:51 https://www.youtube.com/watch?v=n1WpS8ex3J
4&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=130

36 19 March

2019

Quick Eskom Update 1:56 https://www.youtube.com/watch?v=SUPh0NOfpu
4&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=129

37 20 March
2019

Another Eskom Update: The Power Lines from
Mozambique

2:03 https://www.youtube.com/watch?v=VQh4vz0shd
s&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=128

38 21 March

2019

Eskom update: tweet from Magnus Heystek 2:39 https://www.youtube.com/watch?v=D82r7Pxbhe
A&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=127
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39 29 March
2019

Get departments in order 7:50 https://www.youtube.com/watch?v=5cQ6D-
43hOQ&list=UUjcNtFJSzCjj-
bfJidqbJMw&index=126

40 17 June 2019 Plans for a European Tour 9:03 https://www.youtube.com/watch?v=Smj3NBftcN
E&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=123

41 3 September

2019

Consider the consequences 5:51 https://www.youtube.com/watch?v=MoxVTwivCa
I&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=119

42 9 September

2019

European tour (fixed tour) 4:01 https://www.youtube.com/watch?v=utudJjTbppE
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=118

43 10 September
2019

Tough times lie ahead for South Africa 15:01 https://www.youtube.com/watch?v=cGQMZfCFM
ug&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=117

44 14 September

2019

Tough times worldwide 12:50 https://www.youtube.com/watch?v=9Q6TX2aghG
k&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=116

45 25 September
2019

More media lies 8:56 https://www.youtube.com/watch?v=9WCiiuYrghY
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=113

46 28 October

2019

Some feedback from the USA 2:59 https://www.youtube.com/watch?v=HeUSza6KIic
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=109

47 28 October

2019

Another quick US update 2:57 https://www.youtube.com/watch?v=sH_mM0u8D
Nk&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=108

48 29 October

2019

The class of the right-wing in the US 2:36 https://www.youtube.com/watch?v=zVI_rHgyr4U
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=107

49 31 October

2019

Recap on World Economy Issues 2:56 https://www.youtube.com/watch?v=nIV24v-
Xlfc&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=105

50 31 October

2019

A mention to Prof Edward Dutton 2:53 https://www.youtube.com/watch?v=lZcRRPsEmfg
&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=106

51 1 November

2019

Expect a big announcement from us in the future 2:30 https://www.youtube.com/watch?v=mZvvsvk2Ed
U&list=UUjcNtFJSzCjj-bfJidqbJMw&index=104

6 h 25 m
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Table 2: Word concordances from corpus

Position: Noun Frequenc
y

1 people 291

2 south
Africa/n/s

212

3 thing(s) 99

4 time 98

5 Suidlanders 94

6 years 76

7 USA / United
States

69

8 land 68

9 crisis 65

10 thing(s) 55

11 “ladies and
gentlemen”

54

12 media 54

13 day 52

14 world 51

15 Mr. Muller

49

16 country 48

17 organization 48

18 money 47

19 plan (v+n). 47

20 year 47

21 video 43

22 government 41

23 national 40

24 fact 36

25 members 36

Personal pronoun Frequency

You 724

We 584

I 264

They 222

He 93

She 8
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Figure 1: An example of one of Roche’s videos
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