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All front matter, including title page, Abstract, ToC, is present and correct.

Appropriate title and sub-title are supplied.

This dissertation analyses discursive outputs of the Suidlanders, a whites-only “civil defence

organization,” which asserts that a race war aiming to exterminate the white race in South Africa

is inevitable. The large dataset is based on transcripts produced from YouTube videos featuring

the Suidlander's main spokesperson.

The focus in the dissertation on a non-Western extreme right group is original and welcome. The

research question is clearly stated and pursued consistently throughpout the text.

methodologically, the work is overall solid. The description and application of the CDA approach

could have been improved however.

Overall, this is a thorough and sophisticated piece of analysis.

Reviewer 2

The dissertation intends to investigate discursively constructed identities of Suidlanders, which

are formed through various means of political communication targeting the sympathizers. This is

a solid disciplinary research of right-wing extremism in an interesting empirical context. The

applied conceptual framework is based on historical critical discourse analysis (CDA), which,

moreover, informs the investigation methodologically. This is a robust foundation for the

subsequently presented empirical analysis. The analysis itself profits from the author’s clear

domain expertise as well as from their ability to interpret the data in line with CDA. However,

considering the breadth and depth of the analysis, the analytical framework might have been

developed in a more detailed way, providing a fine-grained view on the data and helping the

reader to grasp all relevant nuances in full. Overall, once again, this is a solid piece of research,

demonstrating that the author understands the field of extremism studies and its methods well.